

## **International Mother Language Day Paragraph**

Every year on February 21, people worldwide celebrate International Mother Language Day to honor linguistic diversity and native tongues. This observance originated in 1952 when students demonstrated for recognition of Bangla as a national language in the former East Pakistan, now independent Bangladesh. Police fired on the student protesters resulting in the loss of several lives - an ultimate sacrifice in defending their mother tongue. To commemorate the 'Language Martyrs', Bangladesh later erected the Shaheed Minar and declared February 21 as Language Movement Day.

In 1999, UNESCO proclaimed February 21 as International Mother Language Day, formalizing a global celebration of mother languages. Over 188 countries observe this day by organizing various awareness initiatives and cultural events. Government leaders and officials engage in commemorative ceremonies like laying floral wreaths at Shaheed Minar monuments. Bangladesh is a national holiday marked by a solemn remembrance of the martyred activists and processions singing mournful tunes.

This day reiterates why native languages must be preserved and kept alive. Languages shape cultural identities, store rich traditions, and enable self-expression specific to a community. When languages fade, exclusive heritage and worldviews also die away. Promoting education, literacy and policies supportive of minority indigenous languages are key themes on this day. Overall, International Mother Language Day is a reminder that linguistic diversity makes the world richer in wisdom, narratives and vision. Respecting mother tongues fosters inclusion and peaceful coexistence locally and globally.

## আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস অনুচ্ছেদ

প্রতি বছর 21শে ফেব্রুয়ারি, বিশ্বব্যাপী মানুষ ভাষাগত বৈচিত্র্য এবং মাতৃভাষাকে সম্মান জানাতে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস উদযাপন করে। 1952 সালে ছাত্ররা প্রাক্তন পূর্ব পাকিস্তান, বর্তমানে স্বাধীন বাংলাদেশে বাংলাকে একটি জাতীয় ভাষা হিসাবে স্বীকৃতি দেওয়ার জন্য বিক্ষোভ করার সময় এই পালনের উদ্ভব হয়েছিল। পুলিশ ছাত্র বিক্ষোভকারীদের উপর গুলি চালায় যার ফলে বেশ কয়েকজন প্রাণ হারায় - তাদের মাতৃভাষা রক্ষায় একটি চূড়ান্ত আত্মত্যাগ। 'ভাষা শহীদদের' স্মরণে বাংলাদেশ পরে শহীদ মিনার নির্মাণ করে এবং ২১ ফেব্রুয়ারিকে ভাষা আন্দোলন দিবস হিসেবে ঘোষণা করে।

1999 সালে, ইউনেস্কো 21 ফেব্রুয়ারিকে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস হিসাবে ঘোষণা করে, মাতৃভাষাগুলির একটি বিশ্বব্যাপী উদযাপনের আনুষ্ঠানিকতা। আজ, 188 টিরও বেশি দেশ বিভিন্ন সচেতনতামূলক উদ্যোগ এবং সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করে এই দিবসটি পালন করে। সরকারী নেতা এবং কর্মকর্তারা শহীদ মিনার স্মৃতিস্তম্ভে পুষ্পস্তবক অর্পণের মতো স্মারক অনুষ্ঠানে নিযুক্ত হন। বাংলাদেশে, এটি একটি জাতীয় ছুটির দিন যা শহীদ কর্মীদের গৌরবময় স্মরণ এবং শোকের সুরে মিছিল করে।

এই দিনটি পুনর্ব্যক্ত করে কেন মাতৃভাষাগুলিকে সংরক্ষণ করতে হবে এবং বাঁচিয়ে রাখতে হবে। ভাষা সাংস্কৃতিক পরিচয় গঠন করে, সমৃদ্ধ ঐতিহ্য সঞ্চার করে এবং একটি সম্প্রদায়ের জন্য নির্দিষ্ট আত্ম-প্রকাশকে সম্ভব করে। ভাষাগুলো যখন ম্লান হয়ে যায়, তখন একচেটিয়া ঐতিহ্য এবং বিশ্বদর্শনও মরে যায়। শিক্ষার প্রচার, সাক্ষরতা এবং সংখ্যালঘু আদিবাসী ভাষা সমর্থক নীতিগুলি এই দিনটির মূল বিষয়। সামগ্রিকভাবে, আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস একটি অনুস্মারক যে ভাষাগত বৈচিত্র্য বিশ্বকে জ্ঞান, আখ্যান এবং দৃষ্টিভঙ্গিতে সমৃদ্ধ করে তোলে। মাতৃভাষাকে সম্মান করা স্থানীয় ও বিশ্বব্যাপী অন্তর্ভুক্তি এবং শান্তিপূর্ণ সহাবস্থানকে উৎসাহিত করে।